Дело № 1-487/23

25RS0002-01-2023-010743-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 15 декабря 2023 года

Фрунзенский районный суд г. Владивостока 

в составе председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО2,

защитника ФИО3,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-техническим образованием, женатого, имеющих на иждивении двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- с мерой процессуального принуждения - обязательство о явке, 

- получившего копию обвинительного акта дата,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, с целью личного употребления, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее ФЗ), дата в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2-х метров в западном направлении от 

<

адрес>, поднял с земли, тем самым незаконно приобрел, смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 1,13 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), для личного потребления, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью сокрытия наркотического средства от окружающих, не позднее 08 часов 00 минут дата, поместил указанную смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в бумажном свертке, находящемся в пачке из-под сигарет марки «Winston XS Compact» в правый карман надетых на нем брюк и хранил до 10 часов 54 минут дата. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой ФЗ, умышленно, незаконно, с целью личного потребления, без цели сбыта с 08 часов 00 минут дата хранил смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой высушенной при температуре 113 ?С – 1,13 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. от 24.01.2022), является значительным размером, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), до 10 часов 54 минут дата, когда указанное наркотическое средство в бумажном свертке, находящемся в пачке из-под сигарет марки «Winston XS Compact» выпало из правого кармана надетых на нем брюк на участке местности, расположенном на расстоянии 6 метров в северо-восточном направлении от входной двери помещения контрольно–пропускного пункта № 

<

...>, по адресу: 

<

адрес>.

дата в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 05 минут дата в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 6 метров от входной двери помещения контрольно–пропускного пункта № 

<

...>, по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство обнаружено и изъято старшим следователем следственного отдела Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Подсудимый осознает и понимает последствия рассмотрения дела без судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым после консультации с защитником.

Суд не находит оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая то, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, препятствий для рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства в соответствии со ст. 314-316 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести в соответствии со ст. 15 УК РФ, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, ранее не судим, оказание помощи близким родственникам.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренным ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, поскольку менее тяжкой категории преступлений Уголовный кодекс Российской Федерации не содержит.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в силу ст. 46 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки следует отнести на счет федерального бюджета, подсудимый освобождается от несения процессуальных издержек в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей. 

Меру принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 1,13 г, в оставшемся количестве 0,66 г, в прозрачном полимерном пакете с «замком», пустой бумажный сверток, два фрагмента прозрачной полимерной пленки, пачка из-под сигарет синего цвета марки «Winston XS Compact», два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1 и с контрольным смывом, находящиеся в первоначальных упаковках – бумажных конвертах белого цвета с наклеенными на них бумажными бирками, упакованные в прозрачный полимерный пакет-файл, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить; диск DVD-RW с видеозаписями с камеры видеонаблюдения от дата, установленной на КПП № на территории 

<

...>, находящийся в бумажном конверте белого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты отнести на счет федерального бюджета, осужденного ФИО1 освободить от несения процессуальных издержек, взысканных за осуществление защиты адвокатом.

Реквизиты уплаты штрафа: УФК по Приморскому краю (Владивостокское ЛУ МВД России на транспорте); л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 254001001; расчетный счет 03№; к/с 40102810545370000012; Дальневосточное ГУ Банка России по г. Владивостока; БИК 010507002; КБК 18811603125010000140; ОКТМО 05701000; УИН 188525230160100029910.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 15 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд г. Владивостока. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора, он вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: Судья: Т.А. Курышова

Секретарь: ФИО5